UNIT Two

A. Read and translate into English.

1. Coram rege stabant et véniam delictórum suórum petébant.
2. Apóstoli plebi enarrábant ómnia quae Dóminus díixerat fece-rátque.
3. Homo tam bonus erat, ut largirétur paupéribus omne quod possidébat.
4. Quis réddere potest, id quod pérditum est?
5. Omne vinum non potavérunt; aliquid relíctum est.
6. Quaero num eas hódie ad civitátem vel remáneas hic.
7. Cum luceret lux, ténébrae non erant.
8. Quotquot bene servivérunt ei, pater eis múnera dedit.
9. Illis diébus condidérunt civitátem, cujus nomen Roma vocátum est.
10. Si púeri ex aqua ab hómíne forti erépti non essent, mórtui essent.
11. Propter ténébras inveníre non pótérant montem quem eis osténdi.
12. Non merémur dona et favóres quos illi hómines gene-rósi nobis largítí sunt.
13. Non se aestimábant dignos ad accipiéndam laudem ejus.
14. Quot púeri sciunt Papam antístidem Románum esse?
15. In cálice commíxtio aquae et vini est.
16. Testimónium perhíbuit de conditióibus malis in quibus vivébant omnes páuperes illíus civitátis.
17. Dixítque Deus: Fiat lux. Et facta est lux.
18. Fácio hoc, ut fiam cultor fidélis religiónis meae.
19. Quaedam vota ab quoque sacerdóte faciénda sunt.
20. In illa die treménda totus orbis terrae in flammis futúrus est.
21. Agno pérdito, púeri tristes erant.
22. Lotis máníbus suis, vírgines sedébant qui manducárent.
23. Luce visa, hómines ad montem rediérunt.
24. Auxílium oblátum, accépi-mus.
25. Pane manducáto, discípuli vinum bibérunt.

- B.** 1. Misereátur tui omnípotens Deus, et dimíssis peccátis tuis, perdúcat te ad vitam aetérnam.
2. Aufer a nobis, quaésumus, Dómine, iniquitatés nostras, ut ad Sancta sanctórum puris mereámur méntibus introíre.
3. Munda cor meum, ac lábia mea, omnípotens Deus, qui lábia Isaíae prophétae cálculo mundasti ignítio, ita me tua grata miseratióne dignáre mundáre, ut sanctum Evangélium tuum digne váleam nuntiáre.
4. Súscipe, sancte Pater omnípotens, aetérne Deus, hanc immaculátam hostiam, quam ego indígnus

fámulus tuus óffero tibi, Deo meo vivo et vero, pro innumerabílibus peccátis, et offensiónibus, et negligéntiis meis, et pro ómnibus circumstántibus, sed et pro ómnibus fidélibus christiánis vivis atque defúnctis, ut mihi, et illis profíciat ad salútem in vitam aetérnam.

5. Deus, qui humánae substántiae dignitátem mirabíliter condidísti, et mirabílius reformásti, da nobis per hujus aquae et vini mystérium, ejus divinitátis esse consórtes, qui humanitatis nostrae fíeri dignátus est párticeps, Jesus Christus, Fílius tuus, Dóminus noster. 6. In spíritu humilitatis, et in ánimo contrító suscipiámur a te, Dómine, et sic fiat sacrificium nostrum in conspéctu tuo hódie, ut pláceat tibi, Dómine Deus. 7. Lavábo inter innocéntes, manus meas, et circúmdabo altáre tuum, Dómine, ut áudiam vocem laudis, et enárrem univérsa mirabília tua. 8. Oráte fratres, ut meum ac vestrum sacrificium acceptábile fiat apud Deum Patrem omnipoténtem. 9. Te ígitur, clementíssime Pater, per Jesum Christum Fílium tuum Dóminum nostrum, súpplices rogámus, ac pétimus, ut accépta hábeas, et benedícas, haec dona, haec múnera, haec sancta sacrificia illibáta. 10. In primis, quae tibi offérimus pro Ecclésia tua sancta cathólica, quam pacificáre, custodíre, adunáre, et régere dignéris toto orbe terrárum; una cum fámulo tuo Papa nostro, et Antístite nostro, et ómnibus orthodóxis atque cathólicae, et apóstolicae fídei cultóribus. 11. Pro spe salútis, et incolumitatis suae. 12. Tibique redunt vota sua aetérno Deo, vivo et vero. 13. Quam oblationem tu, Deus, in ómnibus, quaésumus, benedíctam, adscríptam, ratam, rationábilem, acceptabilémque facere dignéris, ut nobis Corpus, et Sanguis fiat dilectíssimi Fílli tui Dómini nostri Jesu Christi. 14. Supra quae propítio ac seréno vultu respícere dignéris, et accépta habére, sicuti accépta habére dignátus es múnera púeri tui justi Abel, et sacrificium Patriárchae nostri Abrahæ, et quod tibi óbtulit summus sacérdos tuus Melchísedech, sanctum sacrificium, immaculátam hós-tiam. 15. Fiat volúntas tua, sicut in caelo, et in terra. 16. Haec com-míxtio, et consecrácio Córporis et Sánguinis Dómini nostri Jesu Christi, fiat accipiéntibus nobis in vitam aetérnam. 17. Corpus tuum, Dómine, quod sumpsi, et Sanguis quem potávi, adhaéreat viscéribus